
惠而浦（中国）股份有限公司

惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

委托单位：惠而浦（中国）股份有限公司

编制单位：安徽泰科检测科技有限公司

二 O 二 一 年 十 二 月





报告名称：惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期

土壤污染隐患排查报告

委托单位：惠而浦（中国）股份有限公司

编制单位：安徽泰科检测科技有限公司

检测单位：安徽泰科检测科技有限公司

项目负责人：董杰

编制人员：何章诚、朱媛、王文文





I

目 录

1 总论..................................................................................................................................... 1
[...]
注塑原料（PP、ABS 及色母）按照一定的比例经吸料机吸入注塑机中，于

160~240℃（电加热）的温度下熔化，在外购的模具中注塑成型，成型后的注塑件

放在室内通风自然冷却，经检验合格后送入总装车间。经检验不合格注塑件与少量

修剪废料及注塑机产生的注塑料头一同送入破碎机进行破碎，破碎后的塑料重新进

行注塑。注塑过程中为防止温度过高，需对注塑机设备进行冷却，采用间接冷却方

式，冷却水循环使用。注塑件产品主要为旋钮、塑料零配件等。在注塑生产工艺中

高温融化原料时会产生少量的注塑废气（G1），本项目按非甲烷总烃计，采用活性

炭吸附装置处理后通过排气筒引至 3#厂房顶部排放；料头、不合格品和修剪废料破

碎工序会产生破碎粉尘（G2），破碎粉碎通过布袋除尘器处理后，在封闭车间内有

组织排放。



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 14 页

2.4.1.2冲压工艺流程

图 2.4-2 内桶生产工艺流程图

图 2.4-3 洗衣机箱体生产工艺流程图

1、内桶生产工艺流程说明

将外购的彩钢板分别进行落料、冲孔、拉伸、切边、咬口等工序处理，分别制

成桶底和桶壁，然后将其进行铆接，最终形成内桶，在落料、冲孔、切边过程中会

产生少量钢材边角料（S1）和噪声（N）。

（1）落料、冲孔：将不锈钢板材分别放入落料机、冲孔机中，进行落料、冲

孔等机械处理，此工序会产生少量废钢材边角料（S1）和噪声（N）。

（2）卷桶、咬口：将落料、冲孔后的钢板卷成圆柱形作为桶壁，然后通过机

械冲压使得接合处紧密（咬口），即得到成形的桶壁。

（3）拉伸、切边：将板材放入拉伸机中，进行拉伸，待拉至规定尺寸后，放

入切边机中，进行固定尺寸的裁切，得到桶底。此工序会产生废钢材边角料（S1）

和噪声（N）。

（4）铆接：将桶壁与桶底放入设备中，将两者铆接扣接为一体。

2、箱体生产工艺流程说明

将钢板按设计的要求进行裁剪，然后用机械将其折弯成箱体形状，最后使用机

械冲压使得接合处紧密（咬口），即得到成形的箱体。

（1）箱体落料：将箱体板材按一定尺寸大小进行裁剪处理，此工序会有少量

废钢材边角料（S1）和噪声（N）。



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 15 页

（2）折弯：将一定大小的箱体放入折弯机中折弯。

（3）咬口：采用机械冲压设备使得接合处紧密（咬口），即得到成形的桶壁。

2.4.1.3注塑件装饰工艺流程

图2.4-4 注塑件装饰工艺流程图

工艺流程说明：

1、领料：注塑工序转运来的毛胚件进入喷涂工序须检验有无划伤碰伤、毛边、

裂痕等缺陷，产品性能是否符合技术要求；

2、除油、静电除尘、预热：使用无水乙醇浸渍的棉纱擦洗注塑件表面，去除

油污。再将静电除尘枪将工件表面粉尘、毛刺吹干净，使其无灰尘。表面处理干净

的工件通过管道蒸汽对工件进行预热，改进油漆附着效率。本工序污染物主要废弃

棉（S2）。



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 16 页

3、底漆喷涂：本项目 2间调漆间位于喷漆间旁，采用人工调漆，会产生少量

调漆废气（G3），主要成分为非甲烷总烃，经集气罩单独收集后通过活性炭吸附装

置处理后引至 3#厂房外排放。擦洗干净后的注塑件进入全封闭的喷漆室，自动喷

枪对其表面进行喷漆，喷漆部位表面要求彻底覆盖，漆膜均匀，无漏喷，无喷流等

缺陷。喷漆会产生喷漆废气（G4），主要污染物为颗粒物、二甲苯和非甲烷总烃。

4、底漆流平：底漆喷漆后的注塑件经输送带送入流平室进行流平处理，流平

时间为约为 6~9 分钟。流平会产生少量流平废气（G5），主要成分为二甲苯和非

甲烷总烃。

5、底漆固化：注塑件经过流平室流平后由传输带直接送入固化段进行烘干处

理，固化温度为 60℃（市政蒸汽加热），固化时间约为 21 分钟。固化工程会产

生固化废气（G6），主要成分为二甲苯和非甲烷总烃。

6、底漆打磨、补漆：经检验不合格产品，采用废砂纸对瑕疵处进行打磨后，

再送入补漆房进行补漆。打磨工序会产生粉尘（G7），主要成分为油漆中固体份（丙

烯酸树脂），产生量较少，可忽略不计；补漆会产生喷漆废气（G4），主要成分为

颗粒物、二甲苯和非甲烷总烃。

7、面漆喷漆、流平、固化、打磨和补漆：本项目面漆喷漆等工序和底漆喷漆

工序一致，油漆成分也一致，废气处理措施一致，区别在于面漆漆膜厚度较薄。

2.4.1.4总装工艺流程

图2.4-5 总装工艺流程图



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 17 页

工艺流程说明：

（1）内桶部装：将平衡环部件，内桶，循环水道，法兰等零部件用螺钉装配

在一起。

（2）外桶部装：将离合器组件、电机、扭矩电机、电解水电极装置安装到外

桶上，构成外桶组件。

（3）面架小件组装：主要是组装面架上使用的小部件，如电脑板、进水盒等。

部分注塑件需要进行丝印，标示型号或对其装饰等，丝印采用手工进行油墨印刷和

对注塑件表面粘贴抗印纸。

（4）整机总装、检测：将箱体组件、内桶、外桶、面架等装配在一起，经检

验合格后包装入库。

2.4.2程控器生产工艺

图 2.4-6 程控器工艺流程图

工艺流程说明：

在外购的电路板集成块上需要焊接元器件的位置涂上锡膏、助焊剂，再将外购

的电子元器件，如电容、电阻、三极管等按设计要求，插入电路板集成块表面。接

着，通过回流焊机、波峰焊机将电子元器件焊接在集成块上，焊接使用的锡膏、焊

锡丝和焊锡条均不含铅，焊接时会产生少量的焊锡废气（G8）。焊接完成后，对焊

接质量进行接触，焊接不合格品需要重新补焊，合格品送至喷胶机和灌胶机处，将

灌封胶完全包裹电路板上的元器件，防止焊脚脱落或受潮短路，灌胶达到要求后，

再进行电加热使其固化。灌胶和固化工序会产生灌胶废气（G9），主要成分为非甲

烷总烃。灌胶完成后，将程控器元件组装成型，得到成品。



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 18 页

2.4.3丝印生产工艺

图 2.4-7 丝印工艺流程图

工艺流程说明：

工人印刷时通过刮板的挤压，使油墨通过图文部分的网孔转移到承印物上，

形成与原稿一样的图文，自动移印机则全部由机器运作。此工序会产生有机废气。

2.5 涉及的有毒有害物质

根据《危险化学品名录》（2016 版）、《工业企业土壤污染隐患排査和整

改指南》，对照本项目原辅材料使用情况，惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦

工业园一期生产过程中，对土壤污染隐患较大的物质有：环戊烷、异氰酸酯、聚

醚多元醇、R600a（异丁烷）、Rl34a（四氟乙烷）、碱性脱脂剂、脱脂助剂、陶

化液、无水乙醇、塑粉、浓硫酸、拉伸液、洗涤剂、A组分胶、B组分胶等。涉

及的有毒有害物质见表 2.5-1：

表2.5-1 有毒有害物质一览表

序号 名称 形态 主要成分 储存方式及规格 最大储存量 储存区域

1
丙烯酸油

漆
液态

热塑性丙烯酸树

脂 60%、颜料

15%、助剂 8%、

溶剂17%

小包装桶 18kg，
铁桶

110t

厂房化

学品库

2 稀释剂 液态
异丙醇99.9%，特

殊合成树脂0.1%
小包装桶 15kg，

铁桶
10t

3 固化剂 液态 脂肪族胺类
小包装桶 24kg，

铁桶
0.48t

4 102 胶 液态

增粘树脂、SBS
粒子、少量甲苯、

环己烷等

小包装桶 12kg，
铁桶

0.36t

5
复合极压

锂基脂
液态 润滑脂、

小包装桶 10kg，
铁桶

0.3t



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 19 页

序号 名称 形态 主要成分 储存方式及规格 最大储存量 储存区域

6 无水乙醇 液态 99.7%乙醇 500ml/瓶，玻璃瓶 0.4t

7 无水乙醇 液态 99.7%乙醇 500ml/瓶，玻璃瓶 0.1t

8 三氯乙烯 液态 99.9%三氯乙烯
小包装桶 30kg，

塑料桶
0.15t

9 三防漆 液态
与丙烯酸油漆成

分类似

小包装桶 24kg，
铁桶

0.24t

10
电路板防

潮披覆剂
液态 /

小包装桶 10kg、
22kg，铁桶

1.48t

11 助焊剂 液态
树脂、分散剂、

活性剂等

小包装桶 15kg，
塑料桶

1.2t

12 灌封胶 A 液态
多元醇

大包装桶 200kg，
铁桶

6t

厂房原料库

13 灌封胶 B 液态 异氰酸酯
大包装桶 200kg，

铁桶
6t

14 硫酸 液态 98%浓硫酸
小包装桶 24kg，

塑料桶
10 桶 硫酸库

15
化工原料

包装（废

油漆桶）

固态 / / 30 个

危废库

16 废活性炭 固态 / 25kg/袋 0.05t

17 废过滤棉 固态 / 25kg/袋 0.01t

18 漆渣 固态 / 25kg/袋 1t



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 20 页

2.6 污染防治措施

2.6.1废水

本项目产生的废水包括喷漆循环废水、保洁废水、冷却塔循环水、洗衣机成

品检测废水、蒸汽冷凝水、实验废水、生活废水、食堂废水等。本厂区废水的污

染因子主要有 pH、COD、NH3-N、悬浮物、石油类、BOD5、动植物油。

本项目生产废水主要为喷漆工序喷淋循环废水和车间保洁废水，生产废水经

厂区自建污水处理站处理后，汇同其他废水达到西部组团污水处理厂接管标准，

经由高新区市政污水管网进入西部组团污水处理厂，最终排入派河。厂区建设污

水处理站一座，污水处理规模为 40m3/d，处理工艺为“混凝沉淀+气浮+微电解+

芬顿氧化+厌氧+好氧+压滤”。冷却塔冷却水循环使用，每四个月排放一次，直

接排入厂区污水管网。

本项目洗衣机成品检测的蒸汽冷凝水直接排入污水管网；洗衣机成品检测废

水，直接排入污水管网；洗衣机衣物损伤实验废水直接排入污水管网。生活污水

经污水管网收集后排入化粪池处理，然后排入厂区污水管网，最终经总排口排入

市政污水管网。食堂含油废水经油水分离器预处理后由污水管网收集后排入隔油

池，然后排入厂区污水管网，最终经总排口排入市政污水管网。

2.6.2废气

本项目大气污染源主要有：注塑废气（主要污染因子为非甲烷总烃）、破碎

粉尘（主要污染因子为颗粒物）、丝印废气（主要污染因子为非甲烷总烃）、调

漆废气（主要污染因子为颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃）、喷漆废气（主要污染

因子为颗粒物、二甲苯、非甲烷总烃）、焊锡废气（主要污染因子为颗粒物、锡

及其化合物）、灌胶废气（主要污染因子为非甲烷总烃）、食堂油烟、污水处理

站废气（主要污染因子为氨、硫化氢）。

注塑车间位于 3#厂房 1层，项目实际安装 25台注塑机，两列布置在厂房内

两侧，每列的每台注塑机出口处设集气罩和管道收集，注塑废气经过 2套活性炭

吸附装置净化后，通过 2根 24米高排气筒排放。3#厂房 1层注塑车间的西北角

配建有破碎房，用于报废注塑件破碎造粒。项目实际安装 4台破碎机，均位于独

立封闭房内，2台破碎机经布袋除尘器处理后集中通过 1根 24m排气筒排放；2



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 21 页

台破碎机粉尘经自带除尘装置处理后无组织排放。洗衣机装饰车间新增丝印生产

线，并配备手动丝印机 4台、全自动移印机 1套。全自动移印机自带废气处理装

置，手动丝印废气并入注塑废气北侧活性炭吸附装置处理后排放。

本项目建设一条自动喷漆线和一条手工喷漆线，各生产单元采用密闭隔间，

手动线废气经收集后引至楼顶，经水旋喷淋装置去除漆雰，经干式过滤箱预处理

+活性炭吸附-脱附再生+催化燃烧装置处理后由 l根 24米高排气筒排放；自动线

废气引至楼顶经干式过滤箱预处理+催化燃烧工艺处理后由1根24米高排气筒排

放。调漆废气与喷漆废气一同处理。

本项目产生的焊烟采用设备自带的排气软管收集后经袋式除尘器处理，11

台波峰焊接机，实际安装 2套布袋除尘器和 2根 26m髙排气筒；10台回流焊接

机，实际安装 2套布袋除尘器和 2根 26m高排气筒。

本项目灌胶废气实际经集气罩收集后经过 2套活性炭吸附装置净化后，通过

2根排气筒引至 2#厂房顶部排放。

职工食堂油烟经 4套油烟净化器处理后通过油烟管道引至屋顶排放。污水处

理站废气通过异味收集净化装置处理后，通过一根 24m高的排气筒排放。

本项目污水处理站废气经异味净化系统处理后，通过一根 24m高的排气筒

排放。

2.6.3固废

本项目产生的固体废物主要有废边角料、包装废弃物、生活垃圾和餐厨垃圾

等一般固体废物，和废机油、废清洗剂、废油漆、废漆桶、废胶桶、漆渣、污水

处理污泥、废过滤棉、废活性炭等危险废物。废边角料、包装废弃物等一般固废，

交由物资公司定期回收处理。生活垃圾清运整理，定期转移至城镇生活垃圾填埋

场处置。公司食堂外包营运，承包方将餐厨垃圾交由具备资质的单位回收处置。

危险废物均委托安徽浩悦环境科技有限责任公司定期收运处置。



惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤污染隐患排查报告

第 22 页

2.7 历史土壤和地下水环境监测信息

2019年12月，惠而浦（中国）股份有限公司委托安徽创新检测技术有限公司

编制完成《惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤与地下水自行监

测报告》；2020年9月，惠而浦（中国）股份有限公司委托合肥海正环境监测有

限责任公司编制完成《惠而浦（中国）股份有限公司惠而浦工业园一期土壤与地

下水自行监测报告》 。两次监测土壤监测结果均满足《土壤环境质量 建设用地

土壤污染风险管控标准(试行)》（GB36600-2018）中第二类用地风险筛选值要求；

地下水监测结果满足《地下水质量标准》(GBT 14848-2017)（2018年5月1日实施）

中Ⅲ类标准。2020年土壤和地下水监测结果统计表见表2.7-1、表2.7-2：

表2.7-1 2020年土壤监测结果统计表

检测因子 单位 2020年检测结果